[C] Ad n. 9: P. 9, lin. 1: sublatum est verbum «*sua*», et aliquid textus dispositio mutata est, ut clarius evaderet Dicasteria Curiae Romanae nomine et auctoritate Summi Pontificis negotia pertractare in bonum Ecclesiae et in servitium Ordinariorum locorum [E/3046].

IV 25 – Pag. 17, lin. 20: Verbum «*utitur*» mutetur in verbum «*uti potest*», quia Summus Pontifex liber est utendi vel non utendi Dicasteriis Curiae Romanae (*10 Patres*).

R. – Servatur verbum «*utitur*», quod nullimode significat Romanum Pontificem *uti debere* Dicasteriis Curiae Romanae.

26 – Pag. 17, lin. 21: Post verba: «*Romanus Pontifex*», haec addantur: «*casu quo adiutus a supra memorato Consilio Episcoporum*, utitur Romanae Curiae Dicasterii». Ratio est quia quando Consilium Centrale permanens institutum erit, necessarium videtur etiam huius Consilii relationes ad Romanae Curiae Dicasteria circumscribere (*24 Patres*).

R. – Unius tantummodo Summi Pontificis est normas statuere quae servari debeant a Romanae Curiae Dicasteriis in casu quo Consilium Centrale ab Ipso constituatur.

I [n. 4, 7, 3-10]

- 4 riae Dicasteriis, quae proinde
nomine et auctoritate illius mu-
5 nus suum explent in bonum/om-
nium ecclesiarum et in servi-
tum eorumdem Sacrorum Pa-
6 storum.
Itaque mutuae relaciones quae
7 inter Sacra Dicasteria et/Episco-
pos necessario vigent, praeter
8 administrativam indolem/illud
potissimum supernaturale cari-
9 tatis vinculum referant oportet,
quo et caput et corpus Episco-
10 palis Collegii intime inter se
connectuntur.

II [n. 9, 9, 3-11]

- riae Dicasteriis, quae proinde
nomine et auctoritate/illius mu-
nus suum explent in bonum
Ecclesiarum et in servi-
tum Sacrorum Pa-
storum. [A]
Exoptant autem Sacro-
santi Concilii Patres ut haec
Dicasteria, quae /Roma-
no Pontifici atque Ecclesiae Pa-
storibus eximio semper fuerunt
auxilio, novae ordinationi, ne-
cessitatibus temporum
magis aptatae,
subiificantur, praesertim quod
spectat eorundem numerum,
nomen, competentiam/propriam-
que procedendi rationem, atque
inter se laborum coordinatio-
nem. [B]

II [A] In prioris schematis disceptatione Patres Conciliares quamplura [E/1354, E/1398, E/1415, E/1461, E/1393, E/1390, E/1403, E/1319, E/1448, E/1543, E/1280, E/1569, E/1620, E/1400, E/1315, E/1278, E/1343, E/1277, E/1449, E/440, E/388] peculiaria animadverterunt; praesertim vero haec proposuerunt: *a) Dicasteria Romana munus suum nomine et auctoritate Summi Pontificis expleant in servitum et bonum totius Ecclesiae; b) Dicasteria Romana munus habeant iudicia-
rium et administrativum, consultivum et exexecutivum; de eorum autem potesta-
te legislativa diversae prolatae sunt sententiae [E/1389].*

R. – At vero, praefatorum votorum Patrum in novo textu huius articuli nn. 9 et 10 congrua ratio habetur, et plerumque quidem explicite, quandoque autem solummodo implicite. Expresse haec vota promuntur.

[B] *c) Nova fiat Dicasteriorum Curiae Romanae ordinatio, hodiernis tempori-
bus magis accommodata, quod attinet praesertim ad eorumdem nomen, nu-
merum, competentiam, modum procedendi, laborum coordinationem.*

R. – Dicasteria Curiae Romanae novam aptiorem habeant ordinationem.

III [D] [Cf. 10 C].

[E] Necessae non est ut in textu addatur, sicut aliquis Pater [E/2901] propo-
suit, Episcopos posse direcere ac personaliter Summo Pontifici referre ea quae
ad Curiam Romanam deferre opportunum non censeant; id enim est prorsus
manifestum.

Quaestionem autem ab eodem Patre [E/2901] propositam, de ordinariis ne-

III [n. 9, 17, 21-32]

iae Dicasteriis, quae proinde nomine et auctoritate illius munus suum explet in bonum Ecclesiarum et in servitium /Sacrorum Pastorum.

Exoptant [D] autem Sacrosancti Concilii Patres ut haec Dicasteria, quae Romano Pontifici atque Ecclesiae Pastoribus eximio semper fuerunt auxilio, novae ordinationi, necessitatibus/temporum

magis aptatae, subiificantur, praesertim quod spectat eorundem numerum, nomen/competentiam propriam que procedendi rationem, atque inter se laborum coordinacionem.

[E]

IV [n. 9, 10, 28-38]

iae Dicasteriis,/quae proinde nomine et auctoritate illius munus suum explet in bonum Ecclesiarum et in servitium Sacrorum Pastorum.

Exoptant autem Sacrosancti Concilii Patres ut haec Dicasteria, quae Romano Pontifici atque Ecclesiae Pastoribus *eximium praebeuerunt auxilium*, novae ordinationi, necessitatibus temporum, *regionum/ac Rituum* magis aptatae, subiificantur, praesertim quod spectat eorundem numerum, nomen, competentiam propriam que procedendi rationem, atque inter se laborum coordinacionem.⁸

27b *Exoptant pariter ut, ratione habita muneric pastoralis Episcoporum proprii, Legatorum Romani Pontificis officium pressius determinetur.*

IV ⁸ Cf. PAULUS VI, *Allocutio ad Em.mos Patres Cardinales, Exc.mos Praesules, Rev.mos Praelatos ceterosque Romanae Curiae Officiales*, 21 sept. 1963: AAS 55 (1963) p. 793 sqq.

gotis dioecesanis cum Nuntio vel Delegato Apostolico pertractandis quin recurrentum sit ad Curiam Romanam, nostra Commissio censuit remittendam esse ad Commissionem a Summo Pontifice Constitutam ad Codicem Iuris Canonici recognoscendum.

IV 27 – Pag. 17, lin. 22: Pro verbis: «*nomine et auctoritate*», dicatur: «*ex mandato*»; prior enim locutio latior videtur et durior fratribus seiunctis.

R. – Servatur textus, cuius sensus verior est; praeterea, locutio «*ex mandato*» intelligi posset in sensu quod Dicasteria Curiae Romanae agere valeant solummodo ex potestate delegata.

27b – Potentibus non paucis Patribus, in num. 9, in fine, scilicet pag. 17, lin. 32, expresse nunc affirmatur, quod implicite iam in textu habebatur, exoptatam Curiae reformationem respicere etiam Nuntios et Delegatos Apostolicos. Quare adduntur verba: «*Exoptant pariter ut, ratione habita muneric pastoralis Episcoporum proprii, Legatorum Romani Pontificis officium pressius determinetur*». Similiter in n. 10, pag. 17, lin. 37, expressa mentio fit de iisdem Legatis, cum post verba «*Officiales et Consultores*» addantur haec alia «*necnon Legati Romani Pontificis*».

Non pauci quidem Patres, scilicet plus quam 30, rogarunt ut loco verborum «*Exoptant Sacrosancti Concilii Patres*» admitterentur verba «*Decernit Sacrosancta Synodus*». Servata tamen sunt verba uti in textu habentur, quia etiam Concilium Tridentinum similibus verbis usum est, et quia de solo Patrum voto

I [n. 4, 7, 11-20]

II

11 Iamvero Sacri Pastores, ob
12 auctas in regendis dioecesibus
13 difficultates, exoptant ut Romanae
14 Curiae Dicasteria magis in
15 dies augeant suum, quod prae-
16 stant, efficax atque multiplex er-
17 ga/Episcopos auxilium, qua
18 consilio qua ope; scilicet sive
19 Episcoporum auctoritatem ro-
20 borando eorumque dignitatem
vindicando,/sive Apostolica Se-
dis mentem illis diserte panden-
do, sive peculiaria Officia vel
Commissiones, quatenus opus
erit, constituendo/quae, viris pe-
ritis undequaque adscitis, in
studium incumbant/difficillima-
rum et gravissimarum quaestio-
num hodierni ministerii pasto-
ralis in diversis Nationibus.

quaestio esse potest, usquedum Summus Pontifex approbationem suam huic textui dederit. Post hanc Summi Pontificis approbationem, verba «Decernit Sacrosancta Synodus»adhiberi poterunt.

IV 28 – Pag. 17, lin. 33: Textus ita redigatur ut indicetur Dicasteria Romanae

III [n. 9, **17**, 32]IV [n. 9, **10**, 38]

Curiae esse solummodo instituta consultiva et exsecutiva tum Summi Pontificis, tum Consilii Centralis (30 Patres).

R. – Res valde determinata proponitur, et Concilium Oecumenicum particula-
ria praefinire non expedit.

I [n. 5, 7, 21-27]

21 5.

22 [Episcopi in Sacrarum Congregationum consilium cooptandi].

II [n. 10, 9, 12-20]

10.

12

[Membra et Officiales Dicasteriorum].

Nonnulli Episcopi diversarum Nationum, a Conferentia/Episcopali Nationali designandi, ab Apostolica Sede nominentur Membra vel Consultores Sacrarum Romanae Curiae Congregationum a quibus, statis temporibus, convocentur ad commune bonum magis promovendum et ad communia pericula efficacius avertenda.⁵

Praeterea cum eadem/Dicasteria ad universalis Ecclesiae bonum sint constituta, optatur ut/eorum Membra, Officiales et Consultores,

quantum fieri potest, ex diversis Ecclesiae regionibus assumantur, ita ut catholicae Ecclesiae officia/seu organa centralia indolem vere universalem pree se ferant. [A]

In votis quoque est ut inter Dicasteriorum Membra cooptentur etiam/aliqui Episcopi praesertim dioecesani, qui mentem, optata ac necessitates omnium Ecclesiarum Summo Pontifici plenius referre valeant. [B]

Denique perutile esse censem

20

I ⁵ Iam diurna est praxis Sacrarum Congregationum utendi, sive stabiliter sive ad actum, consilio et doctrina peritorum ecclesiasticorum undique adscitorum. Nihilominus per nn. 4 et 5, vi decreti conciliaris, satis fit plurium sacrorum Pastorum petitionibus ut Romana Curia magis in dies «internationalis», ut dicitur, evadat.

II [A] *d*) Dicasteria Romana in sua constitutione notam maioris universalitatis pree se ferant, quatenus plures inter eorum Membra et Officiales connumarentur ex diversis orbis catholici regionibus selecti.

R. – In Dicasteriis Curiae Romanae Membra, Officiales, Consultores adsint ex diversis regionibus Ecclesiae selecti.

[B] *e*) Dicasteriis Romanis plures diversarum nationum Episcopi adscribantur [E/296, E/484, E/1352, E/1390, E/2043].

R. – Inter Membra Dicasteriorum Curiae Romanae quidam Episcopi residentiales connumerentur. Annotare iuvat quod, de Episcopis in Curiam Romanam cooptandis, consulto omissa sunt haec prioris schematis verba; «aut a Summo Pontifice electi aut, si ipsi placuerit, a Conferentiis Episcopalibus designati»; ista enim designatio aliquibus Patribus non placet, ceterum per verba in texto nunc adhibita nullus excluditur modus qui ad eorum designationem rite faciendam aptus comprobetur.

III [A] [Cf. 9 A].

[B] [Cf. 9 B].

[C] *Ad n. 9 et n. 10*: P. 9, lin. 6 et lin. 17: interim servantur in texto verba

III [n. 10, 17, 33 – 18, 8]

IV [n. 10, 11, 1-9]

33 10.

10.

11

[*Membra et Officiales Dicasteriorum*. [A, B]]

34 Praeterea cum eadem Dicasteria
35 ad universalis/Ecclesiae bonum
36 sint constituta, optatur ut/eorum
Membra, Officiales et Con-
sultores,

37 quantum fieri potest,
38 ex diversis Ecclesiae regionibus
assumantur, ita ut catho-
18 liciae Ecclesiae/officia seu organa centralia indolem vere uni-
versalem pree se ferant.

3 In votis quoque est [C] ut inter
4 Dicasteriorum/Membra coop-
tentur etiam aliqui Episcopi
5 praesertim dioecesani, qui men-
6 tem, optata ac necessitates om-
7 nium Ecclesiarum Summo Pon-
tifici plenius referre valeant.

Praeterea cum eadem Dicasteria
ad universalis Ecclesiae bonum
sint constituta, optatur ut eo-
rum Membra, Officiales et Con-
sultores,/necnon Legati Romani
Pontificis, quantum fieri potest,
ex diversis Ecclesiae regionibus
magis assumantur, ita ut catho-
liciae Ecclesiae officia seu/orga-
na centralia indolem vere uni-
versalem pree se ferant.

In votis quoque est ut inter
Dicasteriorum Membra coop-
tentur etiam/aliqui Episcopi
praesertim dioecesani, qui men-
tem, optata ac necessitates om-
nium Ecclesiarum Summo Pon-
tifici plenius referre valeant.

8 Denique perutile esse censem 33

Denique perutile esse censem 9

«*exoptant* (Paters)» et «*in votis quoque est* (Patrum)», quae ex textu definitivo approbato auferentur, quando eiusdem legitima promulgatio fiet [E/2525].

IV 29 – Pag. 18, linn. 3-5: Proponitur ut deleantur verba «(Episcopi) *praesertim dioecesani*». Ratio est quia si in Urbe commorantur, magnum damnum dioecesibus infertur ex eorum non residentia in sua quisque dioecesi; sin autem saepius ad Urbem accedere debeant, ingentes sumptus fieri debent (*I Pater*).

R. – Servatur textus, quia non requiritur Episcoporum dioecesanorum continua vel diurna commoratio in Urbe; quod attinet autem ad expensas facien-
das, haud difficile erit procurare ut eorum dioeceses gravius non onerentur.

30 – Pag. 18, lin. 5: Proponitur ut post verba: «*praesertim dioecesani*», haec addantur: «*electi inter Episcopos a Conferentis Episcopalibus propositos*». Ratio est quia iidem melius exprimere poterunt sententiam proprii Episcopatus (*I Pater*).

R. – Non fit proposita additio in textu, quia non est necessaria; insuper autem unius Summi Pontificis est Membra Dicasteriorum Curiae Romanae pro sua prudentia seligere.

21
22

Concilii Patres si eadem Dicasteria/laicos, virtute et experientia praestantes, magis audiant, ita ut et ipsi in/rebus Ecclesiae partes sibi congruentes habeant. [C]
[D]

II [C] f) Episcoporum titularium numerus in Curia Romana minuatur et laicorum opera in ea magis adhibeatur [E/1389, E/1454].

R. – In Curia Romana saepius, pro opportunitate, laici audiantur qui sint experientia et virtute praestantes.

[D] g) Suprema Congregatio S. Officii apte recognoscatur eique nomen sit Congregatio de fide et moribus [E/1389, E/1349, E/2043].

h) In schemate agatur quoque de Legatis Summi Pontificis et de eorumdem relationibus cum Episcopis [E/1314, E/1276, E/1458, E/1620].

R. – Nihil autem in novo textu explicite dicitur de Congregatione S. Officii, de Legatis Summi Pontificis, de minuendo numero Episcoporum titularium in Curia Romana, quia proprium non est Concilii Oecumenici de quaestionibus particularibus agere; insuper vero, in voto proposito de nova ordinatione Curiae Romanae instituenda, implicie ea etiam continentur, quae a nonnullis Partibus optantur quoad praefatas quaestiones.

III [D] Nostra Commissio censuit in schema inserendas non esse particulares determinationes circa partes a laicis in Dicasteriis Curiae Romanae habendas [E/2552], circa tempus quo iidem infra annum sint convocandi, circa negotia de quibus eorumdem consilium aut suffragium deliberativum sit exquirendum.

IV 31 – Pag. 18, linn. 8-12: Omittantur verba de *laicis* a Dicasteriis Curiae Romanae audiendis, quia id non est necessarium et quia exinde inconvenientia manare possunt (2 Patres).

R. – Servatur textus, tum quia non est praceptivus, tum quia eorumdem vo-

III [n. 10, 18, 8-12]

- 9 Concilii Patres si eadem Dica-
10 steria laicos, virtute et
11 experientia praestantes, magis
12 audiant, ita ut et ipsi in rebus Ecclesiae partes sibi congruen-
tes/habeant. [D]

IV [n. 10, 11, 9-11]

- 31 Concilii Patres si eadem Dica-
32 steria/laicos, virtute, *scientia* et
experientia praestantes, magis
audiant, ita ut et ipsi in rebus Ecclesiae partes sibi congruen-
tes habeant.
- 10
11

tum esset solummodo consultivum, proindeque periculum non adest ut exinde gravia incommoda sequantur.

32 – Pag. 18, lin. 10: Post verba «(laicos) magis audiant», haec addantur: «in his quae ipsis vel saecularia aut temporalia negotia directe spectant». Rationes sunt: *a) Quia clerici, etiam Episcopi, in rebus Ecclesiae, idest specificie sacris et pure ecclesiasticis, submitterentur laicis: quod absonum est; b) Quia esset occasio scandali pro laicis illis, cum ad Dicasteria Curiae Romanae plerumque afferantur casus vel negotia peccaminosa et in honesta, non modo laicorum sed et clericorum, immo et Episcoporum (2 Patres).*

R. – In textu non fit additio proposita, quia necessaria non est. Laici enim solummodo *audiri deberent*, et idcirco Clerici et Episcopi iisdem non submitterentur. Quia vero in textu expresse dicitur quod laici solummodo *partes sibi congruentes habeant*, manifeste patet quod iidem essent audiendi tantummodo quando id decet et expedit.

33 – Pag. 18, linn. 8-10: Textus ita reformetur: «*Denique decernit Sacrosancta Synodus quod eadem Dicasteria sibi assumere debent laicos, scientia et experientia praestantes, ita ut in rebus Ecclesiae etc.*». Ratio est quia non intelligitur quare solummodo in laicis peculiariter *virtus* requiratur; *praeterea*, post omnia quae in hoc Concilio dicta sunt de partibus laicorum in Ecclesia, absonum es- set hic statuere quod partes congruentes laicorum in rebus Ecclesiae eae solummodo sunt ut iidem *audiantur* (23 Patres).

R. – Unius Summi Pontificis est personas nominare quae partes habeant in Dicasteriis Curiae Romanae. Expedire autem non videtur ut in Concilio decernatur etiam laicos assumendos esse tanquam Membra Dicasteriorum Curiae Ro- manae.

Caput II
DE EPISCOPIS QUOD ECCLESIAS PAR-
TICULARES SEU DIOECSES [A]

I – *Episcopi Dioecesani* [B]

11.

10

[*Dioecesis notio et Episcoporum munus in dioecesi*]. [C]

Dioecesis/est pars quaedam do-
minici gregis quae Episcopo
concreditur, cum adiutorio sui

2
3

II [A] In capite secundo agitur de Episcopo in sua dioecesi. Tres articulos complectitur, in quorum primo – ex priore schemate «De cura animarum» de-
prompto – quaenam sit vera dioecesis natura exponitur et quomodo Episcopus dioecesanus triplex munus docendi, sanctificandi, regendi exercere debeat. Ibi-
dem peculiaris mentio fit de catechetica institutione, de qua fuse sermo erat in
capite quinto schematis «De cura animarum», confecto a Commissione Conci-
liari «De disciplina Cleri et populi christiani». In ultimo numero eiusdem arti-
culi primi quaestio exponitur de Episcoporum renuntiatione quando officio
suo pastorali rite implendo minus apti evaserint.

[B] Super *Caput II*: «De Episcopis quod Ecclesias peculiares seu Dioeceses» haec dicenda videntur. In *art. 1: Episcopi Dioecesani*, determinantur notio dioecesis (n. 11) et Episcopi munus in sua dioecesi (nn. 12-18). In primis annotare iuvat nunc «dioecesanos» in schemate Decreti proprie nominari Episcopos, qui hucusque «residentiales» appellabantur; sic enim melius uno eodemque verbo designantur sive Episcopi qui in territorio definito legitime munere suo pasto-
rali funguntur, sive Episcopi personales, qui propriam sedem revera non habent.

[C] Dioecesis notio, quae in n. 11 datur, ita exprimitur ut aequi intelligi pos-
sit de parte dominici gregis, quae peculiari curae uniuscuiusque Episcopi assi-
gnatur vel ratione determinati territorii in quo eadem exencenda est, vel ratio-
ne determinati coetus personarum, qui a fidelibus constituitur pro quibus Epi-
scopus pastorale munus exercere debet.

III [A] Caput II, quod «De Episcopis quod Ecclesias particulares seu dioeceses» inscribitur, duabus distinctis relationibus illustratur: altera quae de Episcopi dioecesani muneribus (I) ac de dioecesium circumscriptione (II), altera vero quae de Episcopi dioecesani in munere pastorali cooperatoribus (III) materiam exponat.

[B] *De titulo Capitis*: Ab uno Patre [E/3044], nomine etiam aliorum 33 lo-
quente, itemque ab uno Patre [E/3046], nomine aliorum 22 dicente, proposi-
tum est ut usus vitaretur verbi «dioecesis», quippe quod sit originis imperialis
et indolis administrativae, et ut diceretur «Ecclesia particularis». Iuxta decisio-
nem Commissionis, dioecesis generatim diceretur «Ecclesia particularis», sed
in titulo addi debet «seu dioecesis», ut significetur quaestionem esse de illis
particularibus Ecclesiis, quae hodie dioeceses vocantur.

[C] Et primum quidem *de Episcopis dioecesaris* fit sermo, initium a notione
dioecesis sumendo. 1) Definitionem realem dioecesis potius ex intrinsecis
ipsius elementis quam ex territoriali structura conati sumus statuere, unde

III [n. 11, 29, 1-3]

IV [n. 11, 12, 1-2]

Caput II [A]

DE EPISCOPIS QUODAD ECCLESIAS PARTICULARES SEU DIOECESSES [B]

I – *Episcopi Dioecesani*

29

11.

2 [Dioecesis notio et Episcoporum munus in dioecesi]. [C]

3 Dioecesis est *Populi Dei portio*,
[D] quae Episcopo
cum cooperatione [E]

Caput II

DE EPISCOPIS QUODAD ECCLESIAS PARTICULARES SEU DIOECESSES

* I – *Episcopi Dioecesani*

11.

12

2 Dioecesis est *Populi Dei portio*,
quae Episcopo
cum cooperatione

2

haec quae sequuntur commoda obtineri posse censemus: a) «theologia» quae-dam Ecclesiae particularis, iuxta plurium Patrum [E/2861, E/3076] postulata, veluti in nuce praebetur; b) clarius episcopalium munerum finis elucescit; c) notio dioecesis etiam ad «personales» quas vocant dioeceses aequo iure extenditur; d) criteria denique quodammodo praenuntiantur, quibus magis rationi consentanea ipsa externa dioecesis compago confici possit.

2) Deinde gressus fit ad munera Episcopi dioecesani. Breviter eiusdem potestatis commemorata natura, de qua fusius iam actum est in Schemate de Ecclesia, proponitur principium generale de ratione *pastorali* iuxta quam illa potestas est exercenda, necnon de personarum ambitu in quarum servitium est adhibenda (n. 11). Hoc in numero, et in subsequentibus ut videre est in textu emendato, nonnulla addita sunt quae, licet ab uno interdum alterove Patre [E/2861, E/2854, E/3076, E/2908, E/2807, E/2565, E/2546, E/3288] petita fuerint, Commissioni tamen nostrae visa sunt digna quae acciperentur, utpote quae nonnihil conferent ad fusiorem et clariorem de hodierno Episcoporum pastorali officio sermonem instituendum.

Subeunt in concreto tria munera, docendi, sanctificandi ac regendi inter ea, uti patet, ontologica comparatione instituta, sed tantum eodem ordine servato quo in schemate de Ecclesia exponuntur.

[D] Ad n. 11: P. 10, lin. 2: Dioecesis dicitur «portio Populi Dei», sicut habetur in schemate de Ecclesia (p. 65, lin. 18) [E/2861, E/2784, E/2752].

[E] P. 10, linn. 2-3: Pro locutione «cum adiutorio» adhibetur locutio «cum cooperatione»; presbyteri enim in ritu ordinacionis ab Episcopo dicuntur «cooperatores Ordinis nostri» [E/2847]. Qua etiam de causa admissa non est duorum Patrum [E/2752, E/2654] votum ut diceretur «cum adiutorio sui presbyterii, diaconorum aliorumque ministrorum et multorum laicorum».

IV * Petentibus nonnullis Patribus, in num. 11 et 12 dioecesis notio et Episcoporum munus docendi accuratioribus verbis proponuntur.

1 – Pag. 29, lin. 2: Quaeritur ut dicatur: «cum cooperatione sacerdotum saecularium et religiosorum», ut extensio presbyterii clarus appareat (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia presbyterium comprehendit omnes sacerdotes, etiam religiosos.

2 – Pag. 29, linn. 2-3: Quaeritur ut dicatur: «Dioecesis, Populi Dei portio, ad instar Corporis Christi Mystici contemplandam se monstrat, quae...» (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia idea iam asseritur in verbis «Populi Dei».

4

presbyterii pascenda
eum in finem ut supernatu-
raliter ipsa/vivat, crescat atque
fructificet, imaginem referens

5

Unius Sanctae Catholicae et
Apostolicae Christi Ecclesiae.

6

Singuli Episcopi, quibus dioe-
cesis in curam peculia-
rem commissa est, /sub aucto-
ritate Summi Pontificis, tam-
quam proprii, ordinarii et im-
mediati earum pastores, oves
suas in nomine Domini pascunt,
munus docendi, sanctificandi et
regendi in eas exercentes.

7

8

9

III [F] P. 10, linn. 3-5: Novus textus proponitur, quo dioecesis notio magis theo-
logica datur, prout plures exoptaverunt Patres [E/3076, E/3046, E/2752, E/2861]. Attamen, addita non sunt verba «donec Dominus veniat» in fine propositionis (quemadmodum viginti tres Patres [E/3046] postulaverunt), quia quaelibet dioe-
sis determinata, recursu temporis, mutari immo et extingui potest.

Dicitur dioecesis portio Populi Dei «... in Spiritu Sancto congregata», sicut de tota Ecclesia universa dicitur. Per hanc additionem in descriptione dioe-
sis singulae Personae SS. Trinitatis nominantur.

[G] Denique, per dioecesim dicitur «Ecclesiam particularem», non vero «peculiarem» constitui: quod plures Patres [E/3044] petierunt et congruit cum schemate de Ecclesia, ubi dioeceses numquam Ecclesiae «peculiares» vocantur.

Quidam Patres proposuerunt ut dioecesis aliam vel aliam haberet denomina-
tionem. Commissio autem id non esse admittendum censuit; si enim dicere-
tur «ecclesia episcopalis» [E/2861, E/3046], videretur dioecesis praebeti tam-
quam quaedam possessio Episcopi; si vero «Ecclesia localis» [E/2861, E/2850] nuncuparetur, excluderentur dioeceses personales; si autem diceretur «portio
Ecclesiae universalis» [E/2753], divisiones seu partes in Ecclesia Christi esse vi-
derentur.

[H] P. 10, linn. 3 et sqq.: Episcopi duarum nationum [E/2810, E/3044] opta-
rent ut dioecesis describeretur «pars populi Dei in qua Una Sancta Catholica et
Apostolica Ecclesia integre et plene significatur et praesens efficitur per missio-
nem apostolicam Episcopi cum adiutorio sui presbyterii, in communione cum
Collegio Episcopali eiusque Capite». Quibus respondet: textus propositus
primae parti petitionis satisfacit, missio autem Episcopi satis innuitur in ver-
bis «pascenda concreditur», communio vero collegialis in affirmata praesentia
et operatione Ecclesiae Catholicae atque Apostolicae.

[I] P. 10, lin. 6: iuxta votum multorum Patrum [E/3044], adhibenda esset ex-
pressio «Ecclesia particularis» loco «dioecesis», et ideo alia formula admissa
est, nempe: *Singuli Episcopi, quibus Ecclesiae particularis cura speciali com-
missa est, etc.*

[J] P. 10, linn. 6 et sqq.: ab uno Patre [E/2868] rogatum est ut in describendo
Episcoporum munere allegarentur textus S. Scripturae, in specie textus S. Pau-

III [n. 11, 29, 3-16]

4 presbyterii pascenda concredi-
 5 tur, ita ut, *pastori suo/adhaerens*
ab eoque per Evangelium et Eu-
charistiam in Spiritu Sancto
congregata, [F] Ecclesiam/parti-
cularem constituat, [G] in qua
vere pleneque/inest et operatur
Una Sancta Catholica et
Apostolica Christi Ecclesia. [H]
Singuli Episcopi, quibus Ec-
clesiae particularis cura specialis
commissa est, [I] sub aucto-
ritate Summi Pontificis, tam-
quam proprii/ordinarii et im-
mediati earum pastores, oves
suis in nomine Domini pascunt,
munus docendi, sanctificandi et
regendi in eas exercentes. [J]
Episcopi tamen agnoscant iura,

IV [n. 11, 12, 2-9]

3 presbyterii pascenda concredi-
 4 tur, ita ut, *pastori suo adhaerens*
ab eoque per Evangelium et Eu-
charistiam in Spiritu Sancto
congregata, /Ecclesiam parti-
cularem constituat, in qua
vere inest et operatur
Una /Sancta Catholica et
Apostolica Christi Ecclesia.
Singuli Episcopi, quibus Ec-
clesiae particularis cura
commissa est, /sub aucto-
ritate Summi Pontificis, tam-
quam proprii, ordinarii et im-
mediati/earum pastores, oves
suis in nomine Domini pascunt,
munus docendi,/sanctificandi et
regendi in eas exercentes.
 5,6 Ipsi tamen agnoscant iura,

li «Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus...» (*Hebr. 5, 1*). Cum vero hic textus munus sanctificandi Episcoporum respiciat, ad eum alludi posse aestimavit Commissio in n. 15, sed ad verbum non esse citandum, quia formaliter non agit de Episcopis.

P. 10, linn. 6 et sqq.: de sententia unius Patris [E/3076], in describendo munere Episcoporum, inde ab initio sermo non esset faciens de triplici eorum munere, sed potius de missione Episcoporum, quae ipsis committitur a Christo per verba «sicut misit me Pater, et ego mitto vos». Iuxta decisionem Commissionis, textus remaneat uti est, quia de hac missione in Prooemio sermo fit, et quia indicatio trium munerum congruit schemati Constitutionis «De Ecclesia».

IV 3 – Pag. 29, lin. 4: Quaeritur ut addantur verba «*sed etiam cum aliis adiutoribus, laicis non exceptis*» (*1 Pater*).

R. – Non admittitur, quia, cum dioecesis sit portio Populi Dei, quae *pascenda* committitur, addi non potest: «*etiam aliis adiutoribus, laicis non exceptis*» quia laici non pascunt populum Dei.

4 – Pag. 29, lin. 6: Quaeritur ut dicatur «per Evangelii praedicationem et *Sacramentorum* administrationem in Spiritu Sancto congregata» (*2 Patres*).

R. – Non admittitur, quia praesertim Eucharistia est causa unionis.

5 – Pag. 29, lin. 7: Quaeritur ut tollantur verba «*pleneque*», quia Ecclesia Christi non plene invenitur in Ecclesia particulari (*1 Pater*).

R. – Admittitur, quia conformius est textui Const. dogm. «*De Ecclesia*».

6 – Pag. 29, lin. 8: Proponitur ut retineatur verbum «*imaginem*» prioris textus, quia verba schematis emendati sunt periculi plena (*1 Pater*).

R. – Provisum est, tollendo verba *pleneque*.

7 – Pag. 29, lin. 11: Quaeritur ut supprimatur verbum «*specialis*» quia non est necessarium (*16 Patres*).

R. – Admittitur.

8 – Pag. 29, lin. 16: Proponitur ut tres lineae quae sequuntur mutentur, ut nexus magis appareat cum praecedentibus (*1 Pater*).

R. – Nexus sufficienter manifestatur textu recognito, praesertim per verbum «*Ipsi*».

In hoc autem apostolicum munus ita intendant ut

10

non solum ovibus
quae iam Principem Pasto-
rum sequuntur provideant, sed
etiam eas Christo lucrifacere sa-
tagant quae aut non sunt ex ovili
Christi aut a via Illius
aberraverunt.

11

12

13

Quibus enim omnibus succurrere debent, vi sui muneris,/nullis par-
centes laboribus donec «in omni
bonitate et iustitia et veritate»
tandem omnes ambu-
lent.⁸

14

15

II ⁸ Cf. *Eph.* 5, 9.

III [K] P. 10, linn. 11-12: secundum consilium unius Patris [E/2752], non adhibentur verba «Christo lucrifacere», quae minus sunt oecumenica. (Cf. E/2632).

P. 10, linn. 10-15: ad petitionem plurium Patrum [E/2854, E/3046, E/3076, E/2908, E/2807, E/2565, E/3288], affirmatur Episcopos *tamquam Christi tes-tes* munus suum adimplere debere, atque alia formula significatur hoc munus etiam complecti curam eorum *qui a via veritatis quoquo modo deflexerunt aut Christi Evangelium et misericordiam salutiferam plane ignorant*, donec «in omni bonitate et iustitia et veritate» tandem omnes ambulent.

IV 9 – Pag. 29, linn. 16-18: Quaeritur ut deleatur textus, quia videtur iniuriosus nec congruit cum praecedentibus (*4 Patres*).

R. – Textus schematis est universalis et valet pro tota Ecclesia; ideo ita emen-

III [n. 11, 29, 16-28]

IV [n. 11, 12, 10-17]

17 *quae sive Patriarchis Ecclesiarum Orientalium sive aliis hierarchicis Auctoritatibus legitime competunt.*

18 *Ad suum autem apostolicum munus intendant Episcopi ut Christi testes coram omnibus hominibus, non solum iis providentes qui iam/Principem Pastorum sequuntur, sed iis quoque/toto animo sese devoventes qui*

19 *a via veritatis/quo modo deflexerunt aut Christi Evangelium et misericordiam salutiferam plane ignorant,*

20 *donec «in omni*

21 *bonitate et iustitia et/veritate» (Eph. 5, 9) tandem omnes ambulent. [K]*

10 *quae sive Patriarchis Ecclesiarum Orientalium sive aliis hierarchicis Auctoritatibus legitime competunt.¹*

11 *Ad suum autem apostolicum munus intendant Episcopi ut Christi/testes coram omnibus hominibus, non solum iis providentes qui iam/Principem Pastorum sequuntur, sed iis quoque toto animo sese devoventes qui*

12 *a via veritatis quo modo deflexerunt aut Christi Evangelium et misericordiam salutiferam ignorant,*

13 *donec «in omni*

14 *bonitate/et iustitia et veritate» (Eph. 5, 9) tandem omnes ambulent.*

15 *17*

IV ¹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. de Ecclesiis Orientalibus Catholicis, 21 nov. 1964, nn. 7-11: AAS 57 (1965) pp. 79-80.

datur ut, sublatis verbis *Ecclesiarum Orientalium*, Patriarchas et alias Auctoritates hierarchicas complectatur, ut sunt Metropolitae.

10 – Pag. 29, lin. 17: Quaeritur ut deleantur verba «*Ecclesiarum Orientalium*» (8 Patres).

R. – Admittitur, prout explicatum est in numero superiore.

11 – Pag. 29, lin. 20: Quaeritur ut addatur: «ut Christi testes ac *apostoli*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia alluditur ad textum «Et eritis mihi testes...» (Act., 1, 8).

12 – Pag. 29, linn. 23-24: Quaeritur ut dicatur «a via veritatis vel *communionis* quoquo modo deflexerunt» (13 Patres).

R. – Non admittitur, quia id iam implicite continetur in textu.

13 – Pag. 29, lin. 25: Quaeritur ut expungatur verbum «*plane*» quia inutile (1 Pater).

R. – Admittitur.

[DCA n. 8, p. 8, ln. 14-15]

[DCA n. 8, p. 8, ln. 16-18]

[*Episcoporum munus docendi*].
[A]

In exercendo suo munere/docendi, Christi Evangelium,

quod
praecipuum est eorum
officium,⁹/hominibus

proponant im-
primis finem supernaturalem
quem, in universa vitae ratione,
persequi debent, nempe glorifi-
cationem Dei atque/eo ipso salu-
tem suam aeternam; instrumen-
ta item quae divinitus
data/sunt ad

felicitatem
aeternam consequendam.

Ostendant insuper res ipsas
terrestres et humanas institu-
tiones, secundum Dei Creatoris
consilium, ad hominum profec-
tum

II ⁹ Cf. CONC. TRID., Sess. V, decr. *de reform.*, c. 2, MANSI 33, 30; Sesso XXIV, decr. *de reform.*, c. 4, MANSI 33, 159.

II [A] In nn. 12-18 ea exponuntur quae ad triplex pastorale Episcoporum mu-
nus docendi, sanctificandi, regendi ac pascendi pertinent. Principia quae pro-
ponuntur plerumque excerpta sunt e schemate Decreti «De cura animanum» et
breviore forma sunt redacta; quadam immutationes factae sunt, stylum potius
spectantes quam substantiam.

III [A] Numeri 12-13-14 *docendi muneri* reservantur. Indicatur in primis
obiectum, idest totum Christi mysterium, docendum necnon supernaturalis fi-
nis ad quem episcopale magisterium corda audientium dirigere, sub cuiusque
luce etiam terrestria problemata exponere debet, ea praesertim quae nostro-
rum temporum homines maxime urgent et angunt (n. 12).

[B] *Ad n. 12*: P. 10, lin. 16: ab uno Patre, nomine etiam aliorum 22 loquente
[E/3046, E/3044], votum expressum est ut loco verbi «docere», diceretur «an-
nuntiare», quod melius exprimit sensum verbi graeci. Cui voto satisfit adhibi-
bendo lin. 18 verbum *annuntiant*, loco verbi «proponant»; verba autem «In
exercendo suo munere docendi» servata sunt, et etiam in schemate Constitu-
tionis «De Ecclesia» adhibentur.

[C] Pag. 10, lin. 17: animadvertisit unus Pater [E/2762] munus docendi, licet a
Concilio Tridentino dicatur Episcoporum munus praecipuum, ordinari ad mu-

III [n. 12, 29, 29 – 30, 10]

IV [n. 12, 12, 18-27]

29 12. [A]

* 12.

18

[*Episcoporum munus docendi*].

30 In/exercendo suo munere docendi Christi Evangelium hominibus *annuntient*, [B] quod
 31 praecipuum/est eorum officium,¹ [C] eos
 32 *ad fidem in Spiritus/fortitudine vocantes aut in fide vi-*
 33 *va confirmantes; integrum Christi mysterium ipsis proponant,*
 2 *illas nempe veritates quarum*
 3 *ignorantia, Christi ignorantia est, itemque viam/quae divinitus*
 4 *revelata est ad glorificationem*
 5 *Dei atque eo ipso ad beatitudinem*
 6 *aeternam/consequendam. [D]*
 7 Ostendant insuper res ipsas
 8 terrestres et/humana instituta
 9 secundum Dei Creatoris
 10 *consilium, ad hominum salutem quoque ordinari/et ideo ad*

In exercendo suo munere docendi, Christi Evangelium hominibus annuntient, quod inter praecipua Episcoporum munera eminet,² /eos
 19 *in Spiritus/fortitudine ad fidem vocantes aut in fide vi-*
 20 *va confirmantes; integrum Christi mysterium ipsis proponant,*
 21 *illas nempe veritates/quarum ignorantia, Christi ignorantia est, itemque viam quae divinitus*
 22 *revelata est ad glorificationem*
 23 *Dei atque eo ipso ad beatitudinem*
 24 *aeternam consequendam.³*
 25 Ostendant insuper res ipsas
 26 terrestres et humana instituta
 27 secundum/Dei Creatoris consilium, ad hominum salutem quoque ordinari et ideo/ad

III ¹ Cf. CONC. TRID., Sess. V, *decreta de reform.*, c. 2, MANSI 33, 30; Sess. XXIV, *decreta de reform.*, c. 4, MANSI 33, 159.

IV ² Cf. CONC. TRID., Sess. V, *Decr. de reform.*, c. 2, MANSI 33, 30; Sess. XXIV, *Decr. de reform.*, c. 4, MANSI 33, 159 [Cf. CONC. VAT. II, *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. III, n. 25: AAS 57 (1965) p. 29 sqq.].

IV ³ Cf. CONC. VAT. II, *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. III, n. 25: AAS 57 (1965) pp. 29-31.

nus Deum colendi et fideles sanctificandi. Aestimavit Commissio hanc ordinationem muneris docendi in ipso textu manifeste exprimi.

P. 10, linn. 16-17: proposuit unus Pater [E/3076] ut affirmaretur, praecipuum munus Episcoporum esse munus ad Patrem pro plebe orandi. Iuxta decisionem Commissionis, triplex Episcoporum munus, scilicet docendi, sanctificandi et regendi, inde ab initio affirmari debet, sicut etiam in schemate Constitutionis «De Ecclesia» fit, sed postea, in n. 15, de officio orandi quaestio erit.

[D] P. 10, linn. 18-21: variae a non paucis Patribus [E/3046, E/3044, E/2753, E/2784, E/2807, E/2756] propositae sunt formulae ad indicandum finem quem in munere docendi persequi deberent Episcopi atque ad indicanda media quibus uti deberent Episcopi ad hunc finem assequendum. Commissio censuit eorum voto satisfieri textu emendato: In exercendo suo munere docendi, Christi Evangelium hominibus *annuntient, quod praecipuum est eorum officium; integrum Christi mysterium ipsis proponant, illas nempe veritates quarum ignorantia, Christi ignorantia est, itemque viam quae divinitus revelata est ad glorificationem Dei atque eo ipso ad beatitudinem aeternam consequendam.*

IV * [Cf. * ad n. 11].

I

[DCA n. 8, p. 8, ln. 18-26]

II [n. 12, 10, 23 – 11, 6]

plurimum conferre.

Indigitent ideo quanti, iuxta doctrinam Ecclesiae socialem,
aestimanda sit persona humana, cum sua libertate et ipsa corporis vita; familia

prolisque procreatio et educatio; civile consortium cum suis legibus et professionibus; labor et otia, artes et technica inventa; paupertas et opum affluentia; rationes denique exponant quibus solvendae sunt/de bonorum materialium possessione, incremento ac recta distributione,/de pace et bello, de fraterna omnium populorum conversatione gravissimae quaestiones.¹⁰

24
25
26
11
2
3
4
5
6

II ¹⁰ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963, passim: A.A.S., 55 (1963), pp. 257-304.

III [E] P. 10, linn. 22-24: variae propositae sunt formulae quibus necessitas doctrinae res terrestres quod spectat exprimenda esset. Aestimavit Commisso multorum votis [E/2565, E/2789, E/2784, E/2803, E/3044] satisfieri textu emendato, qui est sequens: Ostendant insuper res terrestres et *humana instituta*, secundum *Dei creatoris consilium*, ad *hominum salutem quoque ordinari et ideo ad aedificationem Corporis Christi non parum conferre posse*.

[F] P. 10, lin. 25: censuit Commisso servandum esse verbum «sociale», cuius suppressio ab uno Patre [E/2813] petita est; omnia enim argumenta quae indicantur ad doctrinam Ecclesiae socialem pertinent.

P. 10, linn. 26-27 et p. 11, linn. 1-6: iuxta unum Patrem [E/2789] accurate determinandum esset ad Episcopos tantum pertinere de quaestionibus ibi indicatis principia exponere. Iuxta Commissionem, hoc manifeste appareat per verba «iuxta doctrinam socialem Ecclesiae».

[G] P. 11, lin. 1: satisfit voto unius Patris [E/2858], qui rogavit ut affirmaretur etiam momentum instituti familiae christianae firmae, cum post verba «familia» addantur: *eiusque unitas et stabilitas*.

[H] P. 11, lin. 5: aliae etiam quaestiones tractandae propositae sunt, videlicet

III [n. 12, 30, 10-23]

11 *aedificationem Corporis Christi*
 12 *non/parum conferre posse.* [E]
 13 Indigit ideo quanti, iuxta
 14 doctrinam Ecclesiae socialem,
 15 [F] aestimanda sit persona hu-
 16 mana, cum sua libertate et ipsa
 17 corporis vita;/familia *eiusque*
 18 *unitas et stabilitas*, [G] prolisque
 19 procreatio et educatio; civile
 20 consortium cum/suis legibus et
 21 professionibus; labor et otia/artes
 22 et technica inventa; pauper-
 23 tas et opum/affluentia; rationes
 24 denique exponant quibus/solven-
 25 dae sunt de bonorum mate-
 26 rialium possessione, incremen-
 27 to ac recta distributione, de/pa-
 28 ce et bello, de fraterna omnium
 29 populorum/conversatione gra-
 30 vissimae quaestiones.² [H]

IV [n. 12, 12, 27 – 13, 3]

14 *aedificationem Corporis Christi*
 15 *non parum conferre posse.* 28
 16 *Edoceant* ideo quanti, iuxta
 17 doctrinam Ecclesiae,
 18 aestimanda sit/persona hu-
 19 mana, cum sua libertate et ipsa
 20 corporis vita; familia eiusque
 21 unitas et stabilitas, prolisque
 22 procreatio et educatio; civile
 23 consortium/cum suis legibus et
 24 professionibus; labor et otia, artes
 25 et technica inventa; pauper-
 26 tas et opum affluentia; rationes
 27 denique exponant quibus/solven-
 28 dae sunt de bonorum mate-
 29 rialium possessione, incremen-
 30 to ac recta/distributione, de pa-
 31 ce et bello, de fraterna omnium
 32 populorum conversatione gra-
 33 vissimae quaestiones.⁴ 3

III ² Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963, passim: A.A.S., 55 (1963), pp. 257-304.

IV ⁴ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963, passim: AAS 55 (1963) pp. 257-304.

officium doctrinam etiam defendendi [E/2765], necessitas dialogi [E/2868], officium scholas tuendi et fovendi [E/2689], momentum Confraternitatis doctrinae christianaee [E/2880, E/2751, E/2769]. Quae quaestiones attendentur, non autem in hoc n. 12, sed in subsequentibus numeris.

IV 14 – Pag. 30, lin. 11: Quaeritur ut supprimatur verbum «*posse*», quia res terrestres per se conferunt ad aedificationem Corporis Christi (*1 Pater*).

R. – Non admittitur, quia non necessario conferunt.

15 – Pag. 30, linn. 12-13: Quaeritur ut tollatur verbum «*iuxta doctrinam socialem*», quia expressio «*doctrina socialis*» in controversia est et explicazione indiget (*17 Patres*).

R. – Admittitur, quia non omnia enumerata pertinent ad doctrinam socialem.

16 – Pag. 30, linn. 19-20: Quaeritur ut dicatur: «*rationes seu criteria* denique exponant *sub quibus* solvendae sunt de bonorum recta distributione, incremento ac possessione...», quia Episcopi nec dant nec ex missione sua dare possunt solutiones technicas de his rebus (*15 Patres*).

R. – Non admittitur, quia manifeste non agitur de solutionibus technicis, ut apparet ex verbis: *iuxta doctrinam Ecclesiae*.

[*Doctrinae christianaee proponendae rationes*. [A]]

[DCA n. 8, p. 8, ln. 4-7]

Doctrinam christianam propone advigilent ratione temporum necessitatibus aptata,/quae scilicet respondeat difficultatibus et quaestionibus quibus maxime/homines premuntur et anguntur.

[DCA n. 8, p. 8, ln. 27-29]

In eadem tradenda, maternam Ecclesiae sollicitudinem comprobent erga omnes homines, si-ve fideles sive/non fideles, et peculiari cura prosequantur pau- peres et tenuiores, quos/evange- lizare misit eos Dominus.

II [A] [Cf. 12 A].

III [A] Insuper statuitur qua ratione ac via, praesertim dialogo, doctrina catholica sit proponenda et defendenda, ut exigentiis hodiernis apprime consona appareat; quibus proinde instrumentis sit utendum ut id fructuosius fiat (n. 13), inter quae Commissio nostra implicite inclusa ac commendata esse intendit non solum Confraternitatem Doctrinae Christianae aut quamlibet aliam institutionem ad doctrinam christianam tradendam idoneam, sed etiam aedifica seu loca ad id necessaria vel utilia [E/2751].

[B] *Ad n. 13:* P. 11, lin. 7: secundum consilium unius Patris [E/3044], incipit cum verbis: «*Doctrinam christianam proponant*».

[C] P. 11, lin. 10, post verba «*premuntur et anguntur*» addenda censuit Commissio haec verba, quibus voto plurium Patrum [E/2765] satisfit: *doctrinam quoque tueantur, ad eam defendendam ipsos fideles docentes*.

[D] P. 11, lin. 11: cum unus Pater [E/2804] animadverterit propositionem doctrinae accommodandam esse etiam necessitatibus infidelium, notavit Commissio illud indicari verbis generalibus «*temporum necessitatibus*» atque «*dificultatibus... quibus homines premuntur et anguntur*».

[E] P. 11, lin. 13: secundum votum ab uno Patre [E/2868] expressum, Commissio censuit post alineam 1 huius numeri, addendam esse alineam in qua af-

	III [n. 13, 30, 24-40]	IV [n. 13, 13, 4-13]	
24	13. [A]	*	13.
25	[<i>Doctrinae christianaे proponen-</i> dae/ <i>rationes</i>].		
26	Doctrinam christianam <i>propo-</i> <i>nant</i> [B] /ratione tempo- rum necessitatibus aptata, quae scilicet respondeat difficultati- bus et quaestionibus quibus maxime homines premuntur et anguntur; <i>doctrinam</i> quoque tueantur, ad eam/defen- dendam ipsos fideles docentes. [C]	17	Doctrinam christianam propo- nent ratione tempo- rum necessitatibus aptata, quae scilicet respondeat difficultati- bus et quaestionibus/quibus maxime homines premuntur et anguntur; <i>eandem</i> doctrinam
27		18	quoque tueantur, ipsos fideles docentes <i>illam</i> defendere <i>et propagare</i> .
28			In eadem tradenda, maternam Ecclesiae sollicitudinem/com- probent erga omnes homines, si- ve fideles/sive non fideles, et pe- culiari cura prosequantur/pau- peres et tenuiores, quos evange- lizare misit/eos Dominus. [D]
29			3
30			6
31	In eadem/tradenda, maternam Ecclesiae sollicitudinem/com- probent erga omnes homines, si- ve fideles/sive non fideles, et pe- culiari cura prosequantur/pau- peres et tenuiores, quos evange- lizare misit/eos Dominus. [D]	7	7
32			8
33			9
34			10
35			11
36	<i>Cum Ecclesiae sit cum huma-</i> <i>na societate, in qua vivit, ad col-</i> <i>loquium venire,</i> ³ <i>Episcoporum</i> <i>imprimis est officium ut homi-</i> <i>nes adeant et colloquia cum eis-</i> <i>dem petant ac promoveant.</i> [E]	19	<i>Cum Ecclesiae sit cum huma-</i> <i>na societate, in qua vivit, ad col-</i> <i>loquium/venire,</i> ⁵ <i>Episcoporum</i> <i>imprimis est officium ut homi-</i> <i>nes adeant et colloquia cum eis-</i> <i>dem petant ac promoveant.</i>
37			12
38			13
39			
40			

III³ Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, 6 aug. 1964: A.A.S., 56 (1964), p. 639.

IV⁵ Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, 6 aug. 1964: AAS 56 (1964) p. 639.

firmatur officium Episcoporum ut colloquia cum humana societate instaurent ac promoveant; quare novus textus additur in hoc numero.

IV * Petentibus nonnullis Patribus, in num. autem 13 de doctrina christiana, a fidelibus *propaganda*, atque de *salutis colloquio* – iuxta ipsa verba Pauli VI in Litt. Encycl. *Ecclesiam suam* – expresse sermo fit.

17 – Pag. 30, linn. 25-30: Quaeritur ut dicatur iterum lin. 29 «*doctrinam christianaē*» et mutetur textus ita ut sit: «*Doctrinam christianam proponant ac tueantur ratione temporum necessitatibus aptata...*» (*1 Pater*).

R. – Prima emendatio admittitur, et dicitur *eandem* doctrinam; altera autem non admittitur, quia proponere et tueri sunt duo conceptus diversi, cum quibus non cohaerent quae sequuntur et de sola propositione doctrinae valent.

18 – Pag. 30, lin. 30: Quaeritur ut dicatur: ad eam defendendam *et propagandam* ipsos fideles docentes (*41 Patres*).

R. – Admittitur.

19 – Pag. 30, lin. 37: Quaeritur ut dicatur: «*Cum Ecclesiae sit cum humana societate in qua vivit ad colloquium salutis venire*»; de eodem agitur in Litt. Encycl. «*Ecclesiam Suam*» (*34 Patres*).

R. – Admittitur emendatio, sed ita ut lin. 40 adiungatur «*salutis colloquia*».

14

Varia media ad doctrinam christianam annuntiandam adhibere satagant in hodierno tempore quae praesto sunt, videlicet imprimis **praedicationem** atque catecheticam institutionem, quae quidem semper principem tenent locum, sed et propositionem doctrinae in scholis, in academiis, conferentiis et coadunationibus omnis generis, necnon eiusdem/diffusionem 15
 16
 17
 18
 19

20

prelo
 variisque instrumentis communicationis socialis, **quibus** ad Christi Evangelium nuntiandum uti omnino oportet.¹¹

II ¹¹ Hic prae oculis habeantur ea praesertim quae proposita fuerunt in praecedenti schemate Decreti «De cura animarum», p. 47, n. 9: *Evangelizationis programma generale organicum et missionarium*; et n. 11: *Directorium de evangelizatione*.

III [F] P. 11, lin. 19: a pluribus Patribus [E/2851, E/3046] cum petitum est ut etiam de momento quaestio esset declarationum publicarum, quae occasione aliquorum eventuum fieri possunt, Commissio aestimavit post verbum «diffu-

III [n. 13, 30, 40 – 31, 18]

41 *Quae colloquia, ut semper veritas cum/caritate, intelligentia cum amore copulentur, perspicuitate sermonis simul ac humilitate et/lenitate praestent oportet, itemque debita prudentia iuncta tamen cum fiducia, quippe quae/amicitiam cum fo-
veat animos coniungere nata sit.⁴ [E]*

6 *Varia media ad doctrinam chri-
7 stianam annuntiandam adhibe-
8 re satagant in hodierno tempore
9 quae praesto sunt, videlicet im-
10 primis/praedicationem atque catecheticam institutionem,
11 quae quidem semper principem
12 tenent locum, sed et propositio-
13 nem doctrinae in scholis, in aca-
14 demiis, conferentiis et coaduna-
15 tionibus omnis generis, necnon
16 eiusdem diffusionem declaratio-
17 nibus publicis occasione quo-
rumdam eventuum factis, prelo
18 variisque instrumentis commu-
nicationis socialis, quibus ad Christi Evangelium nuntian-
dum uti omnino/oportet.⁵ [F]*

IV [n. 13, 13, 13-25]

19 *Quae salutis colloquia, ut/semp-
er veritas cum caritate, intel-
ligentia cum amore copulentur, perspicuitate sermonis simul ac humilitate et lenitate praestent oportet,/itemque debita prud-
entia iuncta tamen cum fiducia, quippe quae amicitiam cum fo-
veat animos coniungere nata sit.⁶*

18 *Varia media ad doctrinam chri-
19 stianam annuntiandam adhibe-
re satagant in hodierno tempore
20 quae praesto sunt, videlicet im-
primis praedicationem atque catecheticam institutionem,
21 quae quidem semper principem
tenent locum, sed et propositio-
22 nem doctrinae in scholis, in aca-
23 demiis, conferentiis et coaduna-
24 tionibus omnis generis, necnon
eiusdem diffusionem declaratio-
25 nibus publicis occasione quo-
rumdam eventuum/factis, prelo
variisque instrumentis commu-
nicationis socialis, quibus ad Christi Evangelium nuntian-
dum uti omnino oportet.⁷*

III ⁴ Cf. PAULUS VI., Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, 6 aug. 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 644-645.

III ⁵ Hic pree oculis habeantur ea praesertim quae proposita fuerunt in praecedentem scheme Decreti «De cura animarum», p. 47, n. 9: *Evangelizationis programma generale organicum et missionarium*; et n. 11: *Directorium de evangelizatione*.

IV ⁶ Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*, 6 aug. 1964: AAS 56 (1964) pp. 644-645.

IV ⁷ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *de instrumentis communicationis socialis*, 4 dec. 1963: AAS 56 (1964) pp. 145-153.

sionem», addenda esse: *declarationibus publicis occasione quorumdam even-
tuum factis*.

[DCA n. 55, p. 35, ln. 5-8]

[DCA n. 54, p. 34, ln. 29- p. 35,
ln. 2]

[DCA n. 57, p. 35, ln. 16-20]

[*Catechetica institutio*]. [A]

Advigilent ut catechetica institutio,/quae eo tendit ut in hominibus fides, per doctrinam illustrata, viva fiat/atque explicita et operosa, tum pueris et adolescentibus, tum iuvenibus,/tum etiam adultis sedula cura tradatur, servatis apto ordine atque methodo convenienti materiae de qua agitur, sed et indoli, facultatibus et/aetati auditorum; ut eadem institutio innitatur Sacra Scriptura, Traditione, Liturgia vitaque Ecclesiae.

Current praeterea ut catechetae ad munus suum rite praeparentur, ita/ut Ecclesiae doctrinam plane cognoscant, necnon et leges psychologicas/et disciplinas paedagogicas theoretice et practice addiscant.

II [A] [Cf. 12 A].

III [A] Particularis mentio ob rei momentum in Schemate reservatur catecheticae institutioni ad quam perficiendam proponitur ubi casus ferat, restitutio aut melior aptatio catechumenatus (n. 14) [E/2785].

[B] *Ad n. 14*: P. 11, lin. 26: a pluribus Patribus [E/3046, E/2565] rogatum est ut affirmaretur catecheticae institutionem etiam aptandam esse condicionibus vitae auditorum. Commissio haec addenda censuit, ita ut textus sit facultatibus et aetati *necnon vitae condicionibus auditorum*. Praeterea, ne longior sit propositio, inde a lin. 24 aliquatenus quoad formam mutatur textus.

[C] P. 11, lin. 30: iuxta votum plurium Patrum [E/3046], adduntur verba: *Sa-*

22
23
24
25
26
27
28
29
30

22
23
24
25
26
27
28
29
30

21

III [n. 14, 31, 19-38]

19 14.

[Catechetica institutio]. [A]

20 Invigilant ut/catechetica institu-
 21 tio, quae eo tendit ut in homini-
 22 bus fides, per doctrinam illu-
 23 strata, viva/fiat atque explicita et
 24 operosa, tum pueris et/adoles-
 25 centibus, tum iuvenibus, tum
 26 etiam adultis sedula cura trada-
 27 tur; *ut in eadem tradenda/ser-*
28 ventur aptus ordo atque metho-
29 dus conveniens non tantum ma-
30 teriae de qua agitur, sed/et indo-
31 li, facultatibus et aetati necnon
32 vitae/condicionibus auditorum,
33 ut eadem institutio/innitatur Sa-
34 cra Scriptura, Traditione, Litur-
35 gia /vitaque Eccle-
36 siae. [B]

37 Curent praeterea ut catechetae
 38 ad munus/suum rite praeparen-
 39 tur, ita ut Ecclesiae doctrinam
 40 plane cognoscant, necnon et le-
 41 ges psychologicas et disciplinas
 42 paedagogicas theoretice et prac-
 43 tice addiscant.

34 Satagant etiam ut institutio
 35 catechumenorum adultorum re-
 36 stituatur aut melius adaptetur.
 37 [C]

tagant etiam ut institutio catechumenorum adultorum restituatur aut melius adaptetur.

IV * In num. 14 potentibus nonnullis Patribus, *Magisterium ecclesiasticum* una cum vita Ecclesiae, memoratur.

20 – Pag. 31, linn. 29-30: Quaeritur ut dicatur: «*et Magisterio Ecclesiae*», cum *Magisterium* sit fons ordinarius institutionis christifidelium (*1 Pater*).

R. – Admittitur, ita ut textus sit: *Magisterio vitaque Ecclesiae*.

21 – Pag. 31, linn. 31 s.: Obiicitur quod ruri non possunt haberi qui leges paedagogicas noscunt.

R. – Optimum in textu proponitur, quod, iuxta varia adiuncta verificari debet; ideo non admittitur obiectio.

IV [n. 14, 13, 26-38]

* 14.

26

20 Invigilant ut catechetica institu-
 21 tio, quae eo tendit ut in homini-
 22 bus fides, per doctrinam illu-
 23 strata, viva fiat atque explicita et
 24 operosa,/tum pueris et adoles-
 25 centibus, tum iuvenibus, tum
 26 etiam adultis sedula/cura trada-
 27 tur; ut in eadem tradenda ser-
 28 ventur aptus ordo atque metho-
 29 dus/conveniens non tantum ma-
 30 teriae de qua agitur, sed et indo-
 31 li, facultatibus et aetati necnon
 32 vitae condicionibus auditorum,
 33 ut eadem institutio/innitatur Sa-
 34 cra Scriptura, Traditione, Litur-
 35 gia, Magisterio vitaque Eccle-
 36 siae.

21 Curent praeterea ut catechetae
 34 ad munus suum rite praeparen-
 35 tur/ita ut Ecclesiae doctrinam
 36 plane cognoscant, necnon et le-
 37 ges psychologicas et disciplinas
 38 paedagogicas theoretice et prac-
 39 tice addiscant.

34 Satagant etiam ut institutio
 35 catechumenorum adultorum re-
 36 stituatur/aut melius adaptetur.

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

[*Episcoporum munus sanctificandi*]. [A]

[DCA n. 9, p. 8, ln. 40- p. 9, ln. 3]

In exercendo suo munere Pontificis meminerint Episcopi se plenitudinem perfectionemque sacerdotii possidere, [B]

[DCA n. 9, p. 9, ln. 3-6]

quam presbyteri

tam-
quam veri sacerdotes Novi/Testa-
menti, et diaconi
ac ministri varia quidem ratione
participant;

se/itaque praeci-
puos Sacramentorum esse di-
spensatores, sicuti et totius
vitae liturgicae in dioecesi
moderatores, promo-
tores et custodes.

Iugiter adnitantur ut

[DCA n. 9, p. 9, ln. 7-10]

II [A] [Cf. 12 A].

[B] In n. 15 sermo accuratior factus est sub respectu theologico de plenitudine sacerdotii in Episcopo ac de eiusdem ad reliquos participatione seu communione.

III [A] In subsequenti n. 15 spectatur *munus sanctificandi* per quod in theologico dioecesis centro ac veluti corde Episcopi pontificis figura collocatur. Ipse enim, de plenitudine Sacerdotii Christi aliis communicans, est origo presbyterii dioecesani, necnon ceterorum sacerorum ministeriorum in dioecesi existentium; ipse dux sacrae Liturgiae ac promotor vitae sacramentalis suae particularis Ecclesiae, in mysterio paschali centrum ac culmen habentis; ipse sanctitatis divisorum sui gregis coetuum altor, et vocationum sive sacerdotalium sive religiosarum tam pro sua dioecesi quam pro universa Ecclesia fautor [E/2856].

[B] *Ad n. 15:* P. 11, linn. 31-32, et p. 12, linn. 1-4: ad petitionem non paucorum Patrum [E/2862], Commissio aestimavit textum in pluribus mutandum esse, ut ad textum S. Pauli alludatur, de quo supra (ad n. 11, p. 10, lin. 6), ut ordo dicendorum mutetur et imprimis de Pontifice, Sacrificium Eucharisticum celebrante, sermo fit, atque tandem ut quae dicuntur de Episcopis, de sacerdotibus et de dia-

	III [n. 15, 31, 39 – 32, 16]	IV [n. 15, 13, 39 – 14, 9]	
39	15. [A]	*	15.
	[<i>Episcoporum munus sanctificandi</i>].		39
40	<i>In exercendo suo munere sanctificandi memores sint Episcopi se ex hominibus assumptos esse et pro hominibus constitui, in iis quae sunt ad Deum, ut offerant dona et sacrificia pro peccatis.</i> [B]	In exercendo suo munere sanctificandi memores sint Episcopi/se ex hominibus assumptos esse et pro hominibus constitui, in iis quae/sunt ad Deum, ut offerant dona et sacrificia pro peccatis.	40
32	<i>Episcopi enim plenitudinem Sacramenti Ordinis possident et ab ipsis in sua potestate pendent tum presbyteri, qui quidem, ut Ordinis episcopalis prvidi sint cooperatores, et ipsi consecrati sunt veri Novi Testamenti/sacerdotes, tum diaconi, qui ad ministerium ordinati populo Dei in communione cum Episcopo eiusque presbyterio inserviunt; ipsi itaque Episcopi praecipui sunt dispensatores mysteriorum Dei, sicut et totius vitae liturgicae/in Ecclesia sibi commissa moderatores, promotores atque custodes.</i> ⁶ [B]	Episcopi enim/plenitudine Sacramenti Ordinis gaudent et ab ipsis in exercenda sua/potestate pendent tum presbyteri, qui quidem, ut Ordinis episcopalis prvidi sint cooperatores, et ipsi consecrati sunt veri Novi Testamenti sacerdotes, tum diaconi, qui ad ministerium ordinati populo Dei in communione cum Episcopo eiusque presbyterio inserviunt; ipsi itaque Episcopi praecipui sunt dispensatores mysteriorum Dei, sicut et totius vitae liturgicae in Ecclesia sibi commissa moderatores, promotores/atque custodes.	41
2		22	14
3		23	2
4			3
5			4
6			5
7			6
8			7
9			8
10			9
11			
12			
13			
14			
15			
16	Iugiter itaque admittantur ut	Iugiter itaque admittantur ut	

III ⁶ Cf. CONC. VAT. II, Const. de *Sacra Liturgia*, 4 dec. 1963: A.A.S., 56 (1964), p. 97 sqq.; PAULUS VI, Motu proprio *Sacram Liturgiam*, 25 jan. 1964: A.A.S., 56 (1964), p. 139 sqq.

IV ⁸ Cf. CONC. VAT. II, Const. de *Sacra Liturgia*, 4 dec. 1963: AAS 56 (1964) p. 97 sqq.; PAULUS VI, Motu proprio *Sacram Liturgiam*, 25 jan. 1964: AAS 56 (1964) p. 139 sqq.

conis, magis sint conformia doctrinae in schemate Constitutionis «De Ecclesia» traditae. Textus emendatus harum omnium animadversionum rationem habet [E/2565]. Alia autem, quae ab uno Patre [E/3129] inserenda proposita sunt, quae extense de *Sacra Liturgia* sermonem faciunt, non inserenda censuit Commissio, cum iam dicta sint in Constitutione «De Sacra Liturgia».

IV * Petentibus nonnullis Patribus, in num. 15 nova redactio propositionis de speciali cura quoad vocationes *missionarias* adhibenda inseritur.

22 – Pag. 32, linn. 4-5: Quaeritur ut dicatur «*Episcopi plenitudine Sacramenti Ordinis gaudent*», ut concordet textus cum Const. dogm. «*De Ecclesia*» (25 Patres). R. – Admittitur.

23 – Pag. 32, linn. 5-6: Quaeritur ut dicatur: «*in sua potestate exercenda*», cum exercitium tantum potestatis sacerdotum ab Episcopis pendeat (8 Patres).

R. – Admittitur, quia conformitas servanda est cum textu Const. dogm. «*De Ecclesia*», n. 28.

24 – Pag. 32, lin. 14: Quaeritur ut dicatur «*commissae*», loco «*commissa*» (1 Pater). R. – Non admittitur, quia agitur de *Ecclesia sibi commissa*.

I

II [n. 15, 12, 5-14]

christifideles, paschale mysterium intimius cognoscendo ac vivendo per Eucharistiam, unum arctissimum efficiant Corpus, in unitate caritatis Christi.¹²

6

7

[DCA n. 9, p. 9, ln. 11-14]

Qua perfectores, Episcopi clericorum suorum, religiosorum et laicorum sanctitatem, secundum suam cuiusque peculiarem vocationem, /promovere studeant, memores quidem se teneri ad exemplum sanctitatis praebendum, in caritate, humilitate et vitae simplicitate.

8

Ita Ecclesias sibi concreditas sanctificant ut in eisdem

9

Ecclesiae universalis sensus plene effulgeat. Idcirco vocationes non tantum sacerdotales, sed et/missionarias ac religiosas quam maxime foveant.

10

11

[DCA n. 9, p. 9, ln. 14-16]

Ecclesiae universalis sensus plene effulgeat. Idcirco vocationes non tantum sacerdotales, sed et/missionarias ac religiosas quam maxime foveant.

12

13

14

II ¹² Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 251 sqq.

III [C] P. 12, linn. 5-6: iuxta consilium unius Patris [E/3129], aliquatenus mutata sunt verba, ita ut textus sit: paschale mysterium intimius *cognoscant et vivant* per Eucharistiam, *ita ut* unum...